
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  38  DEL  13-05-2014 
 

 

 

OGGETTO:  ATTIVAZIONE SERVIZIO AUTO MEDICA TERRITORIO ASL 

POLO C - DISTRETTO DI SORA. CONCESSIONE CONTRIBUTO 

 

 
 

L’anno  duemilaquattordici  il giorno  tredici del mese di  maggio  alle ore  14:00  in Pescosolido 

e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

ANTONANGELI DOMENICO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 38 del 13-05-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l'approvazione la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 

- che il sistema di emergenza sanitario territoriale è garantito da due posizione dell’A.R.E.S. 118 
della Regione Lazio allocate rispettivamente a Sora presso l’Ospedale Civile e ad Isola del Liri 
nella struttura dell’ex ospedale civile attualmente sede del distretto sanitario. Tali posizioni 
hanno in dotazione quattro ambulanze BLS, due in quella di Sora e due in quella di Isola del 
Liri; 

- che per questioni logistiche e per ridurre i tempi di intervento una delle due ambulanze, in forza 
alla postazione di Isola del Liri, è dislocata stabilmente presso l’ex presidio ospedaliero di Arpino; 

- che la postazione di Sora ha competenza territoriale nei seguenti Comuni: Sora, Broccostella, 
Campoli Appennino, Pescosolido, Posta Fibreno, Vicalvi e Fontechiari; 

- che la postazione di Isola del Liri ha competenza territoriale nei Comuni di: Isola del Liri, Monte 
San Giovanni Campano, Castelliri, Fontana Liri, Arpino e Santopadre; 

- che entrambe le postazioni hanno come Pronto Soccorso di riferimento quello dell’Ospedale 
Civile di Sora “Santissima Trinità” e garantiscono il pronto intervento sanitario a circa 78.000 
cittadini. Negli ultimi anni le richieste di soccorso sono aumentate arrivando, nel 2013 a 4.000; 

- che nelle ambulanze sono previste sempre figure sanitarie e tecniche specializzate: infermieri ed 
autisti. Ad eccezione dell’ambulanza dislocata presso l’ex ospedale di Arpino, sui mezzi è presente 
anche la figura del barelliere; 

- che da questi dati emerge con chiarezza una situazione di precarietà del sistema stesso per la 
mancanza della figura del medico, condizione che penalizza fortemente i cittadini del nostro 
territorio; 

- che il progetto “Pronto Intervento Sanitario nell’Alta Terra di Lavoro” nasce dalla reale esigenza 
di garantire al nostro territorio un sistema di emergenza sanitaria territoriale completo che 
preveda nelle varie fasi del soccorso di media criticità (codici gialli) e di elevata criticità (codici 
rossi) anche la presenza del medico; 

- che, al tal proposito, i Comuni di Monte San Giovanni Campano, Isola del Liri, Arpino, 
Castelliri, Fontanta Liri, Broccostella, Campoli Appennino, Pescosolido, Santopadre, 
Fontechiari, Posta Fibreno e Vicalvi hanno aderito al progetto “Pronto Intervento Sanitario 
nell’Alta Terra di Lavoro” sottoscrivendo l’atto nel quale si impegnano ad erogare un contributo 
una tantum di € 1.000,00 e che il Comune di Sora, in qualità di Ente capofila, garantirà invece 
una somma di € 3.000,00; 

- che la somma complessiva messa a disposizione dai succitati comuni verrà utilizzata per l’acquisto 
di un’auto che, con le modifiche previste dalla normativa vigente, dovrà essere adibita ad 
automedica; 

- che tale mezzo, donato dai 13 Comuni aderenti al progetto “Pronto Intervento Sanitario 
nell’Alta Terra di Lavoro” all’A.R.E.S. 118 della Regione Lazio, dovrà essere destinato ad una 
delle 2 postazioni 118 operative in zona; 

- che con la nota datata 24.04.2014 il Direttore Generale dell’A.R.E.S. 118 della Regione Lazio 
oltre ad esprimere un sentito ringraziamento per l’offerta, indica il referente Responsabile per lo 
sviluppo delle pratiche puramente amministrative; 
 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 38 del 13-05-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
RITENUTA la suddetta iniziativa meritevole di essere sostenuta attraverso la concessione di un 
contributo economico di € 1.000,00; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 
1, e ss. mm. del tuel, come espressi dal responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario: 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 

DELIBERA 
 

di prendere atto dell’adesione del Comune di Pescosolido al progetto “Pronto Intervento Sanitario 
nell’Alta Terra di Lavoro”; 
 
di partecipare alla realizzazione del citato progetto attraverso la concessione di un contributo economico 
di € 1.000,00; 
 
di dare atto che il contributo sarà concesso al Comune di Sora, in qualità di Ente capofila, a seguito di 
rendicontazione dell’acquisto dell’automedica; 
 
di precisare che l’A.R.E.S. 118 della Regione Lazio dovrà provvedere alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria, al pagamento annuale del bollo e dell’assicurazione, all’equipaggiamento sanitario di 
bordo ed al personale medico ed infermieristico. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

- VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati;   
 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 
 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 38 del 13-05-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,   lì 17.05.2014         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  13-05-2014, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,  lì 17.05.2014           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 


